



2027年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2026年8月7日

上場取引所 東 名

上場会社名 株式会社大垣共立銀行
コード番号 8361 URL <https://www.okb.co.jp>

代表者 （役職名） 取締役頭取 （氏名） 林 敬治

問合せ先責任者 （役職名） 執行役員経営企画部長 （氏名） 伊藤 博朗 TEL 0584-74-2111

配当支払開始予定日 — 特定取引勘定設置の有無 無

決算補足説明資料作成の有無：有

決算説明会開催の有無：無

（百万円未満、小数点第1位未満は切捨て）

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績（2026年4月1日～2026年6月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2027年3月期第1四半期	42,730	24.8	8,487	45.1	5,720	38.7
2026年3月期第1四半期	34,232	5.6	5,845	35.8	4,121	31.4

（注）包括利益 2027年3月期第1四半期 57,473百万円（413.9％） 2026年3月期第1四半期 11,183百万円（－％）

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	139.22	138.96
2026年3月期第1四半期	98.99	98.83

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	％
2027年3月期第1四半期	6,795,859	418,057	6.1
2026年3月期	6,737,053	364,482	5.4

（参考）自己資本 2027年3月期第1四半期 417,899百万円 2026年3月期 364,328百万円

（注）「自己資本比率」は、（期末純資産の部合計－期末新株予約権）を期末資産の部合計で除して算定しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	55.00	—	95.00	150.00
2027年3月期	—	—	—	—	—
2027年3月期（予想）	—	75.00	—	15.00	—

（注）1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

2. 2026年3月期の期末配当金の内訳 普通配当金85円00銭 記念配当金10円00銭（創立130周年記念配当）

3. 当社は、2026年10月1日を効力発生日として普通株式1株につき5株の割合で株式分割する予定です。2027年3月期（予想）の1株当たり期末配当金は当該株式分割の影響を考慮した金額を記載し、1株当たり年間配当金合計は「—」としております。なお、株式分割を考慮しない場合の2027年3月期（予想）の1株当たり期末配当金は75円00銭、1株当たり年間配当金は150円00銭となります。

3. 2027年3月期の連結業績予想（2026年4月1日～2027年3月31日）

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	円 銭
第2四半期（累計）	13,300	19.0	9,000	16.1	43.81
通期	30,500	37.8	20,600	6.2	100.28

- （注） 1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無
 2. 予想1株当たり当期純利益については、「2. 配当の状況」に注記した株式分割の影響を考慮しております。なお、当該株式分割を考慮しない場合の予想1株当たり当期純利益は、第2四半期（累計）で219円06銭、通期で501円40銭となります。

※ 注記事項

（1）当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
 ② ①以外の会計方針の変更：無
 ③ 会計上の見積りの変更：無
 ④ 修正再表示：無

（4）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2027年3月期1Q	41,281,897株	2026年3月期	41,281,897株
② 期末自己株式数	2027年3月期1Q	197,221株	2026年3月期	198,594株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2027年3月期1Q	41,083,627株	2026年3月期1Q	41,633,348株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8
3. 四半期決算補足説明資料	9
(1) 損益の状況【単体】	9
(2) 銀行法、金融再生法に基づく開示債権の状況【単体】	10
(3) 自己資本比率（国内基準）	10
(4) 預金・貸出金等の状況【単体】	11
(5) 有価証券の評価損益【単体】	11

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間の経営成績につきましては、以下のとおりとなりました。

経常収益は貸出金利息や有価証券利息配当金など資金運用収益が増加したほか、株式等売却益などその他経常収益も増加したことから、427億30百万円（対前年同期比84億98百万円増加）となりました。

一方、経常費用は預金利息等の増加により資金調達費用が増加したほか、国債等債券売却損の増加によりその他業務費用が増加したことなどから、342億43百万円（対前年同期比58億56百万円増加）となりました。

その結果、経常利益は84億87百万円（対前年同期比26億41百万円増加）、親会社株主に帰属する四半期純利益は57億20百万円（対前年同期比15億98百万円増加）となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

当第1四半期末における財政状態につきましては、総資産は6兆7,958億59百万円（対前期末比588億5百万円増加）、純資産は4,180億57百万円（対前期末比535億75百万円増加）となりました。

主要な勘定残高につきましては、貸出金4兆5,813億97百万円（対前期末比101億36百万円減少）、有価証券1兆1,398億45百万円（対前期末比782億52百万円増加）及び預金等5兆8,417億35百万円（対前期末比292億12百万円減少）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年5月15日に「2026年3月期 決算短信」にて公表しました、第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
現金預け金	836,506	790,836
コールローン及び買入手形	2,403	36,322
買入金銭債権	1,477	1,325
商品有価証券	9	20
金銭の信託	2,925	2,942
有価証券	1,061,592	1,139,845
貸出金	4,591,534	4,581,397
外国為替	4,713	5,209
リース債権及びリース投資資産	90,245	88,753
その他資産	85,724	89,635
有形固定資産	29,949	29,629
無形固定資産	6,252	6,167
退職給付に係る資産	30,884	31,134
繰延税金資産	1,503	1,481
支払承諾見返	14,887	14,255
貸倒引当金	△23,459	△23,004
投資損失引当金	△95	△95
資産の部合計	6,737,053	6,795,859
負債の部		
預金	5,840,098	5,831,624
譲渡性預金	30,849	10,111
コールマネー及び売渡手形	—	3,734
売現先勘定	15,366	15,509
債券貸借取引受入担保金	143,202	136,034
コマーシャル・ペーパー	6,982	6,980
借入金	202,658	201,170
外国為替	266	180
社債	2,100	1,950
信託勘定借	1,027	1,013
その他負債	87,076	105,112
賞与引当金	1,560	50
退職給付に係る負債	735	746
役員退職慰労引当金	59	41
睡眠預金払戻損失引当金	150	141
ポイント引当金	158	175
特別法上の引当金	2	2
繰延税金負債	23,566	47,153
再評価に係る繰延税金負債	1,823	1,814
支払承諾	14,887	14,255
負債の部合計	6,372,571	6,377,801

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
純資産の部		
資本金	46,773	46,773
資本剰余金	42,362	42,362
利益剰余金	209,517	211,347
自己株式	△1,033	△1,028
株主資本合計	297,620	299,455
その他有価証券評価差額金	42,496	90,845
繰延ヘッジ損益	7,446	11,145
土地再評価差額金	2,495	2,476
退職給付に係る調整累計額	14,269	13,976
その他の包括利益累計額合計	66,708	118,443
新株予約権	153	158
純資産の部合計	364,482	418,057
負債及び純資産の部合計	6,737,053	6,795,859

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
経常収益	34,232	42,730
資金運用収益	16,551	22,438
(うち貸出金利息)	11,449	14,279
(うち有価証券利息配当金)	4,234	6,539
信託報酬	0	0
役務取引等収益	5,302	6,014
その他業務収益	289	1,224
その他経常収益	12,089	13,053
経常費用	28,387	34,243
資金調達費用	3,936	6,506
(うち預金利息)	2,316	4,158
役務取引等費用	2,258	2,365
その他業務費用	603	3,767
営業経費	11,052	11,601
その他経常費用	10,535	10,002
経常利益	5,845	8,487
特別利益	0	1
固定資産処分益	0	1
特別損失	177	253
固定資産処分損	38	21
減損損失	139	232
金融商品取引責任準備金繰入額	0	0
税金等調整前四半期純利益	5,668	8,235
法人税、住民税及び事業税	874	1,951
法人税等調整額	672	563
法人税等合計	1,547	2,514
四半期純利益	4,121	5,720
親会社株主に帰属する四半期純利益	4,121	5,720

(四半期連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
四半期純利益	4,121	5,720
その他の包括利益	7,061	51,753
その他有価証券評価差額金	6,042	48,348
繰延ヘッジ損益	1,282	3,698
退職給付に係る調整額	△263	△293
四半期包括利益	11,183	57,473
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	11,183	57,473

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

前第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

1. 報告セグメントごとの経常収益及び利益の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント				その他	合計	調整額	四半期連結損益計算書計上額
	銀行業	リース業	信用保証業	計				
経常収益								
外部顧客に対する経常収益	21,938	10,591	262	32,793	1,439	34,232	—	34,232
セグメント間の内部経常収益	1,468	153	468	2,090	839	2,929	△2,929	—
計	23,407	10,745	731	34,883	2,278	37,162	△2,929	34,232
セグメント利益	6,324	385	378	7,087	112	7,200	△1,354	5,845

(注) 1. 一般企業の売上高に代えて、経常収益を記載しております。

2. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれていない事業セグメントであり、コンピュータ関連業務、証券業務、クレジットカード業務等を含んでおります。

3. 調整額は、セグメント間取引消去であります。

4. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

減損損失の計上額に重要性が乏しいため、記載を省略しております。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

当第1四半期連結累計期間（自 2026年4月1日 至 2026年6月30日）

1. 報告セグメントごとの経常収益及び利益の金額に関する情報

（単位：百万円）

	報告セグメント				その他	合計	調整額	四半期連結損益計算書計上額
	銀行業	リース業	信用保証業	計				
経常収益								
外部顧客に対する経常収益	30,207	10,287	454	40,949	1,781	42,730	—	42,730
セグメント間の内部経常収益	1,509	165	343	2,019	653	2,672	△2,672	—
計	31,717	10,452	798	42,968	2,434	45,403	△2,672	42,730
セグメント利益	8,551	337	658	9,547	138	9,686	△1,199	8,487

（注）1. 一般企業の売上高に代えて、経常収益を記載しております。

2. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれていない事業セグメントであり、コンピュータ関連業務、証券業務、クレジットカード業務等を含んでおります。

3. 調整額は、セグメント間取引消去であります。

4. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

（固定資産に係る重要な減損損失）

減損損失の計上額に重要性が乏しいため、記載を省略しております。

（のれんの金額の重要な変動）

該当事項はありません。

（重要な負ののれん発生益）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記）

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 （自 2025年4月1日 至 2025年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2026年4月1日 至 2026年6月30日）
減価償却費	946百万円	963百万円

3. 四半期決算補足説明資料

(1) 損益の状況【単体】

経常利益は、資金利益や役務取引等利益が増加したことなどから、前年同期比22億円増加して85億円となりました。
また、四半期純利益は、前年同期比12億円増加して61億円となりました。

(単位 百万円)

	2027年3月期 第1四半期	2026年3月期 第1四半期	比較	2027年3月期 第2四半期予想
	A	B	A－B	
業 務 粗 利 益 (除く国債等債券損益(5勘定戻))	17,032 (20,581)	15,566 (15,828)	1,465 (4,752)	
資 金 利 益	17,273	13,924	3,348	
役 務 取 引 等 利 益	2,303	1,961	341	
そ の 他 業 務 利 益 (うち国債等債券損益)	△2,543 (△3,548)	△319 (△261)	△2,224 (△3,287)	
経 費	10,972	10,566	405	
人 件 費	6,243	5,900	342	
物 件 費	4,140	4,096	43	
税 金	588	569	19	
実 質 業 務 純 益 (注) 1	6,060	5,000	1,059	
コ ア 業 務 純 益 (注) 2	9,608	5,262	4,346	
コ ア 業 務 純 益 (除く投資信託解約損益)	9,619	5,519	4,100	
① 一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	—	—	—	
業 務 純 益	6,060	5,000	1,059	11,600
臨 時 損 益	2,493	1,325	1,167	
② 不 良 債 権 処 理 額	0	0	0	
貸 出 金 償 却	0	0	0	
個 別 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	—	—	—	
③ 貸 倒 引 当 金 戻 入 益	388	368	20	
株 式 等 関 係 損 益	1,656	606	1,050	
そ の 他 臨 時 損 益	447	350	96	
経 常 利 益	8,551	6,324	2,226	13,000
特 別 損 益	△251	△177	△73	
税 引 前 四 半 期 純 利 益	8,299	6,146	2,152	
税 金 費 用 (注) 3	2,172	1,305	867	
四 半 期 純 利 益	6,126	4,840	1,285	9,100
(与信関係費用(①＋②－③))	(△388)	(△368)	(△20)	

(注) 1. 実質業務純益 = 業務純益 + 一般貸倒引当金繰入額

2. コア業務純益 = 実質業務純益 - 国債等債券損益

3. 「税金費用」には、「法人税、住民税及び事業税」及び「法人税等調整額」の合計額を記載しております。

(2) 銀行法、金融再生法に基づく開示債権の状況【単体】

(単位 億円、%)

	2026年6月末	2026年3月末	2025年6月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	98	92	97
危険債権	408	427	437
要管理債権	45	42	51
うち三月以上延滞債権	4	0	0
うち貸出条件緩和債権	41	42	50
小計 (A)	552	561	585
正常債権	46,043	46,120	45,244
債権合計 (B)	46,595	46,681	45,829
債権合計に占める割合 (A÷B)	1.18	1.20	1.27

(注) 記載金額は億円未満を四捨五入しております。なお、比率については、小数点第2位未満を切り捨てて表示しております。

(3) 自己資本比率 (国内基準)

「自己資本の構成に関する開示事項」につきましては、OKBホームページ (<https://www.okb.co.jp>) に掲載しております。

【連結】

(単位 百万円、%)

(参考) (単位 百万円、%)

	2026年6月末	2025年6月末	2026年3月末
自己資本比率	10.02	10.01	9.82
自己資本の額	293,008	281,739	287,862
リスク・アセット	2,923,534	2,812,366	2,929,734
総所要自己資本額	116,941	112,494	117,189

【単体】

(単位 百万円、%)

(参考) (単位 百万円、%)

	2026年6月末	2025年6月末	2026年3月末
自己資本比率	9.39	9.39	9.16
自己資本の額	267,392	256,973	261,740
リスク・アセット	2,847,414	2,736,372	2,854,480
総所要自己資本額	113,896	109,454	114,179

(4) 預金・貸出金等の状況【単体】

◆預金・貸出金の残高

(単位 億円)

	2026年6月末	2026年3月末	2025年6月末
預 金 等 (注)	58,789	59,093	58,571
うち個人預金	40,826	40,771	40,973
貸 出 金	46,136	46,222	45,349
うち消費者金融	18,574	18,557	18,607

(注) 預金等には譲渡性預金を含んでおります。

◆個人預り資産の状況

(単位 億円)

	2026年6月末	2026年3月末	2025年6月末
投 資 信 託	2,728	2,318	1,920
生 命 保 険 (注)	8,627	8,454	7,822
公 共 債	859	784	613
外 貨 預 金	92	93	99
合 計	12,307	11,650	10,455

(注) 生命保険は、販売累計額であります。

(ご参考)

グループ全体での預り資産残高は、以下のとおりであります。

(単位 億円)

	2026年6月末	2026年3月末	2025年6月末
預 り 資 産 (グループ全体)	14,492	13,611	12,188
うちOKB証券株式会社	1,550	1,352	1,161

(5) 有価証券の評価損益【単体】

(単位 億円)

	2026年6月末			2026年3月末			2025年6月末		
	評価損益			評価損益			評価損益		
		評価益	評価損		評価益	評価損		評価益	評価損
満 期 保 有 目 的	△5	0	5	△5	0	5	△2	0	2
そ の 他 有 価 証 券	1,284	1,926	641	586	1,188	602	340	879	538
株 式	1,841	1,842	1	1,127	1,128	0	837	838	0
債 券	△553	0	553	△507	—	507	△308	0	309
そ の 他	△3	83	86	△33	60	94	△188	40	228
合 計	1,278	1,926	647	580	1,188	607	338	879	541

(注) 「その他有価証券」については時価評価しておりますので、上記の表上は貸借対照表計上額と取得原価との差額を計上しております（組合出資金を除く）。

以 上